昆明理工大学教务处
昆理工大教务处〔2018〕101号
关于进一步规范和严肃课堂教学纪律

的通知

为全面贯彻新时代全国高等学校本科教育工作会议和全国教育大会精神，坚持以本为本，推进四个回归，切实落实立德树人的根本任务，同时认真落实全国高校思想政治工作会议提出的要求，主动对标新时代“四有”教师标准，加强师德师风建设，加强教风学风建设，不断提高课堂教和学的质量，结合学校“双一流”建设的需要，现进一步规范和严肃课堂教学纪律通知如下：

一、对教师的要求
1.教师是课堂教学的第一责任人。所有任课教师必须严格遵守教师职业道德规范及教学工作规范，切实肩负起教书育人的光荣职责。充分挖掘课程育人元素，把思想政治教育融入课堂教学过程，发挥“第一课堂”主渠道和主阵地作用，形成全员全过程全方位育人格局，着力培养担当民族复兴大任的时代新人，落实立德树人根本任务。
2.教师在课堂教学中禁止出现有违职业道德、有损教师形象的言行。充分利用各种新媒体建立与学生交流沟通的多种渠道，课前课后对学生学习进行有效指导。上课时应做到衣着整洁、仪表端庄、举止得体，不迟到、不早退、不擅自离岗，不做与授课无关的事，不擅自停课、调课、缺课或请人代课。因特殊原因需调课或请人代课的，必须事先向学院申报，经教务处批准后方可实行。
3.教师上课须遵循培养方案规定，严格按照教学大纲及教学进度实施教学，并携带教学大纲、教学周历、教案、教材或主要参考书。
4.教师应严格要求学生遵守课堂纪律。对违反课堂纪律的学生，教师要及时制止并给予适当的批评，课后报学生所在学院予以批评教育。
5.教师应严格执行课堂考勤制度，可通过“雨课堂”、点名、签到、随堂提问、课堂作业等多种方式进行考勤，做好记录，并在学生总评成绩中予以体现。对无故缺课累计超过课程教学时数1/3的学生，取消其课程考核资格并不得参加补考。
二、对学生的要求
1.学生应把学习作为在校期间的第一要务，在思想上和行动中严格自律，合理规划个人学业进程，力争取得优异成绩，成为掌握扎实知识技能的时代新人。

2.学生必须严格遵守国家及学校相关制度，遵循教学安排，在上课铃响之前进入教室，不得迟到、早退、无故旷课。因病、因事不能上课者，应事先按学生请假的有关规定履行请假手续。
3.上课期间，学生不得接听电话或做其他与课程学习无关的事，不得随意进出课堂。
4.学生应尊重教师，服从教师的课堂管理，积极参加课堂教学活动，认真完成教师布置的学习任务。
三、对学院和教学单位的要求
1.各教学单位作为学校提高教学质量与人才培养质量的主体，应在本单位内深入开展课堂教学纪律教育，使广大师生充分认识到严肃课堂教学纪律的重要性，自觉遵守相关规定。

2.基层教研室或教学系每2周至少进行1次教研活动，研判解决教学过程中出现的问题，及时更新教学内容，改进教学方法。不定期开展相关培训或讲座，有效提升教师教学能力。
3.学生所在学院应主动与基础课任课教师开展座谈，畅通信息沟通渠道。
4.各教学单位须健全监督检查机制，加大对课堂教学情况的监督、检查，及时了解、处理本单位教师和学生在课堂教学纪律中存在的问题。
5.各教学单位应正确认识教学责任事故，一旦发生教学事故，学院应立即上报教务处，不得隐瞒或避重就轻。
四、违反课堂教学纪律的处理
1.教师违反课堂教学纪律、构成教学事故的，由教师所在单位或教务处根据《昆明理工大学教学事故的认定与处理办法》处理；未构成教学事故的，由教师所在单位处理。
2.学生违反课堂教学纪律、构成违纪的，由学工部门依据《昆明理工大学本科学生学籍管理细则（试行）》处理；未构成违纪的，由所在学院批评教育。
各学院和教学单位要提高认识，增强责任感和使命感，把教风学风建设作为日常工作大事，常抓不懈，严明课堂教学纪律，切实提高人才培养质量。
教务处  学生处

  2018年10月11日